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(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jamen jeg har forstået, at Venstre ikke vil stem- 
me for forslaget. Jeg prøver ligesom at finde ud 
af, hvordan argumenterne hænger sammen, for 
hvis man herfra bruger de samme argumenter, 
som man brugte i 1972, da man var imod fri 
abort til kvinder over 18 år, hvor man også sag- 
de, at der ville ske en stigning i antallet af abor- 
ter, så synes jeg da, at Venstres ordfører bliver 
nødt til at forholde sig til, at i dag er antallet af 
aborter i den unge gruppe halveret. 

Kan Venstres ordfører ikke se, at det er et pro- 
blem, når man genbruger argumentet fra 1972 
og siger, at antallet af aborter vil stige, hvis det 
her lovforslag bliver vedtaget, vel vidende, at 
antallet af aborter blandt de unge er faldende og 
er faldet de sidste 20 år? 

(Kort bemærkning). 
Freddy Dam (V): 
Det væsentligste i Venstres argumentation er 
ikke talmekanikken i dette her. Jeg har erkendt, 
at antallet af aborter er faldet. 

Det væsentlige i argumentationen er, at Ven- 
stre fastholder, at forældrene skal inddrages i en 
situation, hvor et ungt menneske skal træffe be- 
slutning om afbrydelse af et svangerskab. Det 
sikrer den nugældende lovgivning fuldt ud, og 
den nugældende lovgivning sikrer også, at hvis 
det unge menneske af en eller anden grund ikke 
er på talefod med sine forældre, så er der en an- 
den mulighed for alligevel at få rådgivning og 
alligevel at få abort. 

Og al den stund lovgivningen må anses som 
værende tilstrækkelig, er der efter vores opfat- 
telse ingen grund til at lave ny lovgivning. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Morten Bødskov som ordfører. 

Morten Bødskov (S): 
Da vores ordfører, fru Sandy Brinck, desværre 
ikke kan være til stede på nuværende tidspunkt, 
har jeg lovet at fremføre følgende: 

Forslaget går, når alt kommer til alt, ud på at 
ligestille gifte gravide kvinder under 18 år med 
ugifte gravide kvinder under 18 år. Ifølge forsla- 
get er det sådan, at ugifte gravide, som ønsker at 
få foretaget abort, skal have samtykke fra foræl- 
drene eller fra amternes abortsamråd, mens det- 
te ikke er tilfælde for dem, som er gift. Det kun- 
ne selvfølgelig åbne for en stor debat om abort, 
men vi er enige med forslagsstillerne i, at for- 

skelsbehandlingen mellem gifte og ugifte hører 
en svunden tid til. 

Vi har, som det også er andre bekendt, allere- 
de en patientrettighedslov, der giver 15-årige lov 
til f.eks. at tage stilling til, om de vil modtage 
livsreddende behandling i form af f.eks. blod- 
transfusioner, men at en pige på 15 år selvfølge- 
lig aldrig må stå helt alene uden rådgivning eller 
støtte til rådighed. 

Det væsentligste i forslaget set med socialde- 
mokratiske øjne er den rådgivning og vejled- 
ning, som forslaget ønsker forstærket. Den prak- 
sis, som er beskrevet i bemærkningerne, virker 
helt, helt besynderlig, nemlig at hvis forældrene 
til den unge gravide giver samtykke til en abort, 
så følger der ingen vejledning af pigen. Det er 
ikke klogt, da beslutningen og de efterfølgende 
psykologiske mén jo stadig er pigens og ikke 
nødvendigvis, noget, forældrene kan eller vil af- 
hjælpe. Disse piger har brug for en lige så pro- 
fessionel rådgivning som alle andre. 

Afslutningsvis vil vi fra Socialdemokraternes 
side godt bemærke, at vi finder det overordent- 
lig positivt, at antallet af aborter er faldet betrag- 
teligt gennem årene. Det skyldes efter vores me- 
ning en fokuseret og kontinuerlig indsats på det 
seneste via en aborthandleplan. Vi vil gerne op- 
fordre regeringen til at følge op nu, hvor abort- 
handleplanen udløber med årets udgang. Op- 
lysning, rådgivning og vejledning er ikke noget, 
der er gjort under ét. 

Samlet set kan Socialdemokratiet støtte for- 
slaget og håber, at regeringen derudover vil føl- 
ge op på den generelle forebyggende indsats. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Hr. Per Dalgaard som ordfører. 

Per Dalgaard (DF): 
Dette forslag lægger op til at gøre det muligt for 
unge piger fra 15-års-alderen at få abort uden 
forældresamtykke. 

Heldigvis er aborttallet i Danmark faldet i de 
senere år. Dette forslag kan måske arbejde imod 
den tendens, og det ønsker Dansk Folkeparti ik- 
ke. Der er ikke ret mange piger i dag, der bliver 
gravide i f.eks. 15-års-alderen. Tiden er i dag en 
anden, og kendskabet til prævention er udbredt, 
i hvert fald blandt danske piger. 

Jeg tror ikke, der vil være noget problem med 
hensyn til en ung piges snak med sine forældre 
om graviditet selv for en ung 15-årig, så jeg kan 
overhovedet ikke se problemet i dagens Dan- 
mark. Jeg tror gerne, at det er meget anderledes 


